МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

о т « » I f  2022 г. № ¥  -Л

г. Махачкала

О дополнительных мерах по снижению рисков распространения
новой коронавирусной инфекции в Республике Дагестан

В связи с ухудшением эпидемиологической ситуации по новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) в республике и во исполнение
Постановления Главного Государственного санитарного врача по Республике
Дагестан Павлова Н.Н. от 26.01.22г. №3 «О дополнительных мерах по снижению
рисков распространения новой коронавирусной инфекции в Республике
Дагестан» п р и к а з ы в а ю :

1. Главным врачам медицинских организаций республики:
1.1. Временно с 27.01.22 г по 01.03.22 г. приостановить:
- проведение профилактических осмотров и диспансеризации взрослого и

детского населения, в том числе углубленную диспансеризацию граждан,
переболевших новой коронавирусной инфекцией,

- плановую медицинскую помощь взрослому населению в амбулаторных
условиях, за исключением пациентов с заболеваниями и состояниями, при
которых отсрочка оказания медицинской помощи на определенное время может
повлечь ухудшение их состояния, угрозу жизни и здоровью,

- посещение больных, находящихся на стационарном лечении до
стабилизации эпидемической ситуации.

1.2. Обеспечить активизацию разъяснительной работы, в том числе
размещение информационных материалов о временном приостановлении
проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, в том
числе на телевидении, радио и в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

1.3. Не прекращать оказание медицинской помощи в женских
консультациях, а также в отделениях и поликлиниках стоматологического
профиля.

1.4. Продолжить проведение иных видов профилактических медицинских
осмотров (предварительных, периодических, предсменных, предрейсовых,
послесменных и послерейсовых).

1.5. Приём плановых больных в стационары и лиц, поступающих по уходу
за больными, осуществлять при наличии сведений о прививках против новой
коронавирусной инфекции и имеющих отрицательный результат лабораторного
исследования на COVID-19 ПЦР-методом не ранее 48 часов, за исключением
пациентов с онкологическими и гематологическими заболеваниями для
проведения противоопухолевого лечения, а также для оказания паллиативной
помощи.

1.6. Экстренную медицинскую помощь оказывать больному независимо от
статуса вакцинации.

1.7. Обеспечить неукоснительное применение всеми медицинскими
работниками средств индивидуальной защиты.

1.8. Обеспечить медицинское наблюдение за медицинским персоналом
«нековидных» стационаров, осуществлявшим оказание медицинской помощи и
уход за выявленными больными COVID-19 на весь период работы и до
истечения 7 дней с момента последнего контакта с заболевшими.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Исаеву Д.И.

Врио министра Т.В. Беляева